

KẾ HOẠCH

Thu mua, vận chuyển nông sản, thủy sản trên địa bàn huyện trong thời gian giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid – 19

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 01/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc tiếp tục và tăng cường thực hiện Chỉ thị số 09/TC-UBND ngày 18/7/2021 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng Kế hoạch thu mua, vận chuyển nông sản, thủy sản trên địa bàn huyện trong thời gian giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, cụ thể như sau:

I. MỤC DÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện trong việc sản xuất, mua bán, vận chuyển, tiêu thụ nông sản hàng hóa cho người dân trong tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp.

- Tăng cường các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân trong việc sản xuất, mua bán, vận chuyển, tiêu thụ nông sản hàng hóa, nhằm hạn chế thiệt hại do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Tập trung mọi nguồn lực hỗ trợ kịp thời cho người dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong việc sản xuất, mua bán, vận chuyển, tiêu thụ nông sản, thủy sản trên địa bàn huyện.

- Thực hiện phương châm vừa chống dịch, vừa đảm bảo sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, giảm thiệt hại thấp nhất cho nông dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tổ chức sản xuất

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, cập nhật diện tích sản xuất, sản lượng nông sản, thủy sản chuẩn bị thu hoạch, nhằm kịp thời hỗ trợ phương tiện thu hoạch, vận chuyển và kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm.

2. Công tác thu hoạch

Để công tác thu hoạch nông sản, thủy sản an toàn, đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 cần thực hiện tốt các yêu cầu sau:

- Chủ phương tiện thu hoạch, tài xế, tài công, phụ xe, người đi trên phương tiện, nhân công bốc dỡ nông sản (gọi là người thu hoạch) di chuyển vào vùng thu hoạch phải có giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong khoảng thời gian không quá 72 giờ (kể từ khi có kết quả xét nghiệm hoặc giấy xác nhận đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin Covid – 19); người tham gia thu hoạch nông sản phải đảm bảo thực hiện đúng quy định 5K của Bộ Y tế, giữ khoảng cách tối thiểu 02 mét và không được di chuyển đến nơi khác ngoài khu vực hoặc địa điểm thu hoạch nông sản đã đăng ký. Đồng thời, phương tiện đi qua các chốt kiểm dịch, trước khi vào địa điểm thu hoạch phải được khử khuẩn theo quy định; tài xế sử dụng phương tiện phải có giấy cam kết và được cơ quan, doanh nghiệp xác nhận cụ thể lịch trình đi, đến.

- Trường hợp tài xế không có giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2, phải liên hệ với các chốt kiểm soát hoặc cơ quan y tế gần nhất để được hướng dẫn thực hiện việc khai báo y tế, xét nghiệm SARS-CoV-2 (mọi chi phí do cá nhân tự chi trả). Đối với việc thu hoạch dài ngày, chủ phương tiện (máy cắt, máy gặt đập, máy kéo...) phải đảm bảo “3 tại chỗ” (sản xuất, ăn uống, nghỉ ngơi tại chỗ).

- Đối với chủ trang trại, gia trại, chủ ruộng hoặc người đại diện chủ ruộng phải đảm bảo quy định trong quá trình thu hoạch nông sản, thủy sản chỉ có chủ trang trại, gia trại, chủ ruộng hoặc người đại diện chủ ruộng (sau đây gọi là chủ ruộng) không thuộc đối tượng cách ly liên quan đến dịch bệnh Covid – 19 (được cơ quan y tế giám sát, theo dõi sức khỏe và hướng dẫn cách ly tại nhà) mới được tham gia theo dõi thu hoạch và mua, bán nông sản, thủy sản. Đối với trường hợp chủ ruộng thuộc đối tượng đang theo dõi sức khỏe và cách ly tại nhà hoặc khu vực chủ ruộng đang cư trú thuộc vùng cách ly y tế theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, thì phải nhờ người thân không liên quan đến dịch bệnh Covid – 19 theo dõi, tham gia thu hoạch hộ. Trường hợp không thể nhờ người thân thu hoạch hộ liên hệ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để có giải pháp hỗ trợ theo dõi thu hoạch.

3. Công tác liên kết, tiêu thụ nông sản, thủy sản

- Các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin tình hình sản xuất, sản lượng nông sản, thủy sản trên địa bàn dự kiến thu hoạch nhằm hỗ trợ, kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Phối hợp Tổ công tác của tỉnh kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ người dân duy trì sản xuất, không để tình trạng tồn đọng hàng hóa nông sản, thủy sản, bị thương lái ép giá trong thời gian giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, nhất là trong các khu vực đang thực hiện cách ly y tế.

4. Công tác vận chuyển nông sản, thủy sản

- Đối với chủ doanh nghiệp, chủ phương tiện, người thu mua, tài xế, tài công, phụ xe, người đi trên phương tiện, nhân công bốc dỡ hàng hóa, lao động phục vụ thu hoạch nông sản (gọi là người thu mua) vào nơi thu mua (nơi đến) phải có giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 không quá 72 giờ (kể từ khi có kết quả xét nghiệm hoặc giấy xác nhận đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin Covid – 19); người thu mua khi thu mua nông sản phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch và

không được đi đến nơi khác ngoài khu vực thu mua hàng hóa đã đăng ký. Tài xế, phụ xe sử dụng phương tiện phải có giấy cam kết được cơ quan, doanh nghiệp xác nhận lịch trình đi, đến; thương lái tổ chức thu mua hàng hóa nông sản, thủy sản phải có giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú.

Trong quá trình thu mua, phải đảm bảo thực hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế và giữ khoảng cách tối thiểu 02 mét. Trường hợp tài xế không có giấy xét nghiệm với SARS-CoV-2, cần liên hệ với các chốt kiểm soát hoặc cơ quan y tế gần nhất để được hướng dẫn thực hiện việc khai báo y tế, xét nghiệm SARS-CoV-2 (mọi chi phí do cá nhân tự chi trả); chủ động liên hệ nơi đến (chủ trang trại, gia trại, chủ ruộng) bố trí, sắp xếp nơi tập kết hàng hóa phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh; đối với việc thu mua dài ngày, chủ doanh nghiệp thu mua phải đảm bảo “3 tại chỗ” cho người thu mua trong suốt quá trình thu mua nông sản tại khu vực đã đăng ký.

Riêng 02 cơ sở giết mổ gia súc tập trung trên địa bàn huyện, chủ cơ sở phải lập danh sách nhân công làm việc tại cơ sở và những người từ nơi khác đến tham gia giết mổ, đăng ký với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 huyện, xã để được hướng dẫn thực hiện theo yêu cầu. Bên cạnh đó, người tham gia giết mổ gia súc phải thực hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế, giữ khoảng cách tối thiểu 02 mét và không được đi nơi khác ngoài khu vực hoặc địa điểm giết mổ đã đăng ký.

Ngoài ra, để đảm bảo yêu cầu về công tác phòng, chống dịch, các đại lý, cơ sở cung cấp cây, con giống, vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi thủy sản và phương tiện vận chuyển con giống, vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi, thủy sản, cây, sản phẩm thịt gia súc, gia cầm và tài xế, phụ xe sử dụng phương tiện phải thực hiện việc khai báo y tế, xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2, có giấy cam kết và được cơ quan, doanh nghiệp xác nhận cụ thể lịch trình đi, đến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình sản xuất, thu hoạch, thu mua, vận chuyển nông sản, thủy sản. Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và kịp thời đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ các phương tiện vận chuyển, lưu thông hàng hóa, liên kết các tổ chức, doanh nghiệp thu mua và tiêu thụ hàng hóa nông sản, thủy sản trên địa bàn huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Rà soát, tổng hợp diện tích nông sản, thủy sản, sản lượng dự kiến thu hoạch theo từng thời điểm, nhu cầu máy móc, nhân công.... phục vụ cho việc thu hoạch, kết nối thị trường tiêu thụ nông sản, thủy sản gửi về Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) theo địa chỉ email: phongnongnghieptracu@yahoo.com.vn để báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Chỉ đạo lực lượng chốt chặn tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh lưu thông để sản xuất, mua bán, vận chuyển hàng hóa, tiêu thụ nông sản theo tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành tỉnh.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo Công văn số 790/UBND-TH ngày 27/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về tình hình sản xuất, tiêu thụ và tồn đọng nông sản trong thời gian giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid – 19./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Công thương;
- Sở NN&PTT;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH L
PHÓ CHỦ TỊCH L



Huỳnh Văn Nghị